
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κανονισμός Θερινών Προγραμμάτων Σπουδών 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Τροποποίηση του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 4882/2018 
απόφασης της Συγκλήτου «Επανίδρυση του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Τμημάτων Οργάνωσης και Διοί-
κησης Επιχειρήσεων και Λογιστικής και Χρημα-
τοοικονομικής της Σχολής Επιστημών Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με τίτλο 
“Διοίκηση Επιχειρήσεων (Master in Business 
Administration, MBA)”» (Β’  2929), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 1559/2019 (Β’  4439) και 
247/2020 (Β’ 4070) αποφάσεις της Συγκλήτου.

3 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 
ΕΔΙΠ του Τμήματος Φιλολογίας της Σχολής Αν-
θρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Πατρών.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 5200/
Φ30.1/06.09.2021 πράξη του Πρύτανη του Ελληνι-
κού Μεσογειακού Πανεπιστημίου που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6337).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 364 (1)
Κανονισμός Θερινών Προγραμμάτων Σπουδών 

Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη του άρθρου 90 του ν. 4692/2020 «Ανα-

βάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 111),
2. το άρθρο 8 και την παρ. 2 (θ) του άρθρου 5 του 

ν. 3469/2006 περί Εθνικού Τυπογραφείου,

3. την υπ’ αρ. 28/03.01.2022 (ΑΔΑ: ΨΧΩ7469Β4Μ-
Μ3Β) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
03.01.2022,

4. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα», με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Εγκρίνει τον Κανονισμό Θερινών Προγραμμάτων 
Σπουδών Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ο οποίος 
έχει ως εξής:

Άρθρο 1
Πλαίσιο ίδρυσης και λειτουργίας
Θερινών Προγραμμάτων Σπουδών

Στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών δύνανται να 
ιδρύονται και να διοργανώνονται Θερινά Προγράμματα 
Σπουδών (Θ.Π.Σ.), όπως αυτά προβλέπονται στο άρθρο 
90 του ν. 4692/2020. Τα Θερινά Προγράμματα Σπουδών 
εντάσσονται στον στρατηγικό σχεδιασμό του Ιδρύματος, 
αποσκοπούν στην προαγωγή της γνώσης και τη διαρ-
κή αναβάθμιση και εμπλουτισμό της παρεχόμενης από 
το Ίδρυμα εκπαίδευσης. Περαιτέρω, ως προς το σκέλος 
της ανάπτυξης ειδικών εκπαιδευτικών προγραμμάτων 
για φοιτητές της αλλοδαπής, τα Θερινά Προγράμματα 
Σπουδών εντάσσονται σε ένα ευρύτερο πλαίσιο διαμόρ-
φωσης εκπαιδευτικών και ερευνητικών συνεργασιών του 
ΟΠΑ με ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα της αλλοδαπής 
και ανάδειξης του Ιδρύματος σε ευρωπαϊκό ακαδημα-
ϊκό κόμβο επί των γνωστικών αντικειμένων που αυτό 
θεραπεύει.

Η διαδικασία ίδρυσης και διοργάνωσης - λειτουργίας 
των Θ.Π.Σ. διέπεται από τους κανόνες του παρόντος Κα-
νονισμού.

Άρθρο 2
Αποστολή και χαρακτήρας των
Θερινών Προγραμμάτων Σπουδών

Τα Θ.Π.Σ. αποτελούν συμπληρωματική ακαδημαϊκή 
δραστηριότητα του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών και δύνανται να αφορούν σε κάθε κύκλο σπουδών, 
με χαρακτήρα εκπαιδευτικό ή/και ερευνητικό. Σκοπός 
και αποστολή των Θ.Π.Σ. είναι η ανάδειξη και διάδοση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 582

5957



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5958 Τεύχος B’ 582/11.02.2022

των γνωστικών αντικειμένων που θεραπεύει το ΟΠΑ σε 
φοιτητές της ημεδαπής και της αλλοδαπής, δια της συμ-
μετοχής αυτών σε ειδικά διαμορφωμένα προγράμματα 
σπουδών, που παρέχονται παράλληλα και επικουρικά 
των κυρίων προγραμμάτων σπουδών τους. Με διορ-
γάνωση των Θ.Π.Σ. και τη συμμετοχή των φοιτητών σε 
αυτά, το ΟΠΑ φιλοδοξεί να δημιουργήσει ένα υπόδειγμα 
συνάντησης και γόνιμης συνεργασίας μεταξύ διδασκό-
ντων και φοιτητών, μέσα από την οποία το μεν Ίδρυμα 
θα μπορέσει να εμπλουτίσει τον εκπαιδευτικό του χαρα-
κτήρα, οι δε φοιτητές θα αποκτήσουν τη δυνατότητα της 
πρόσβασης στις εκπαιδευτικές υπηρεσίες που παρέχο-
νται από το ΟΠΑ.

Άρθρο 3
Ειδικότερα χαρακτηριστικά των
Θερινών Προγραμμάτων Σπουδών

Τα Θ.Π.Σ. που διοργανώνονται από το ΟΠΑ έχουν 
διάρκεια που καθορίζεται από την απόφαση ίδρυσής 
τους, σύμφωνα με τα ειδικότερα χαρακτηριστικά και τις 
εκπαιδευτικές ανάγκες κάθε Προγράμματος, η οποία σε 
κάθε περίπτωση δεν δύναται να υπερβαίνει το ακαδη-
μαϊκό εξάμηνο. Μπορούν να διοργανώνονται άπαξ ή 
να είναι επαναλαμβανόμενα κάθε έτος, ανάλογα με την 
απόφαση ίδρυσής τους και δύνανται να έχουν τέλη φοί-
τησης. Δικαίωμα συμμετοχής στα Θ.Π.Σ. έχουν οι φοιτη-
τές ιδρυμάτων ανώτατης εκπαίδευσης της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής (χωρών εντός ή εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης), 
κάθε κύκλου σπουδών. Η συμμετοχή σε Θ.Π.Σ. μπορεί 
να αποφασίζεται κατόπιν Πρόσκλησης Συμμετοχής και 
υποβολής αιτήσεων ενδιαφέροντος ή να καθορίζεται 
από τα αρμόδια όργανα του ΟΠΑ σε συνεργασία με ανώ-
τατο εκπαιδευτικό ίδρυμα της αλλοδαπής, σύμφωνα με 
το άρθρο 9 του παρόντος.

Οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες των Θ.Π.Σ. παρέχο-
νται στην ελληνική ή/και σε ξένη γλώσσα. Η λειτουργία 
των Θ.Π.Σ. δύναται να πραγματοποιείται είτε στις εγκα-
ταστάσεις του Ιδρύματος, είτε εκτός αυτών, εφόσον οι 
διοργανωτές έχουν εξασφαλίσει κατάλληλους χώρους 
για την διαμονή και επιμόρφωση των εκπαιδευόμενων.

Οι συμμετέχοντες δύναται να είναι προπτυχιακοί, με-
ταπτυχιακοί και διδακτορικοί φοιτητές, οι οποίοι επιθυ-
μούν εξειδικευμένη γνώση στο γνωστικό αντικείμενο 
των Προγραμμάτων. Κατά περίπτωση αυτό πρέπει να 
αποτυπώνεται στην προκήρυξη του Προγράμματος - 
Πρόσκληση Συμμετοχής, εφόσον αυτή απαιτείται.

Άρθρο 4
Ίδρυση Θερινών Προγραμμάτων Σπουδών

1. Τα Θ.Π.Σ. ιδρύονται με απόφαση της Συγκλήτου, η 
οποία εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του Αντιπρύτα-
νη Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυξης. Η εισήγηση 
του Αντιπρύτανη Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυξης 
συντάσσεται μετά από πρόταση ίδρυσης Θ.Π.Σ, η οποία 
υποβάλλεται σε αυτόν από τη Συνέλευση του οικείου 
Τμήματος, μέλη ΔΕΠ ή τα αρμόδια όργανα των Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών. Στην περίπτωση όπου 
η ίδρυση/διοργάνωση Θ.Π.Σ. συμφωνείται στο πλαίσιο 
της συνεργασίας του ΟΠΑ με ανώτατο εκπαιδευτικό 
ίδρυμα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, ο Αντιπρύτανης 

Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυξης δύναται να υπο-
βάλλει εισήγηση προς τη Σύγκλητο, χωρίς προηγούμενη 
πρόταση ίδρυσης.

2. Η απόφαση της Ίδρυσης περιλαμβάνει κατ’ ελάχι-
στον τα ακόλουθα στοιχεία: α) τον τίτλο και το περιεχό-
μενο του προγράμματος,

β) τον μέγιστο αριθμό των εισακτέων φοιτητών του 
προγράμματος,

γ) το ύψος των ενδεχόμενων τελών φοίτησης και τους 
λοιπούς πόρους του προγράμματος,

δ) τον προϋπολογισμό του προγράμματος, ο οποίος 
περιλαμβάνει αναλυτικά το λειτουργικό κόστος του 
προγράμματος, τους πόρους και τις βασικές υποδομές 
λειτουργίας του,

ε) η διαδικασία εγγραφής και τα κριτήρια επιλογής των 
φοιτητών που θα το παρακολουθήσουν,

στ) τη χρονική διάρκεια του προγράμματος, καθώς 
και τον τυχόν επαναλαμβανόμενο χαρακτήρα αυτού,

ζ) το προτεινόμενο πρόγραμμα σπουδών, στο οποίο 
περιλαμβάνονται οι τίτλοι των μαθημάτων, το περιεχό-
μενό τους, οι εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας τους, στις 
οποίες περιλαμβάνεται το κάθε μορφής επιτελούμενο 
διδακτικό έργο, οι πιστωτικές μονάδες κάθε μαθήματος, 
η χρονική αλληλουχία ή η τυχόν αλληλεξάρτηση των 
μαθημάτων, καθώς και η τυχόν διεξαγωγή εργαστηρι-
ακών μαθημάτων,

η) τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των φοιτητών,
θ) τη γλώσσα διδασκαλίας, η οποία δύναται να είναι 

άλλη πλην της ελληνικής ι) τις πιστωτικές μονάδες που 
χορηγούνται,

ια) τη δυνατότητα διεξαγωγής πρακτικής άσκησης,
ιβ) τη δυνατότητα οργάνωσης προγραμμάτων για τη 

διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας επιπλέον του προ-
γράμματος σπουδών της περ. η’ για την εκμάθηση αυτής 
από τους φοιτητές του Θ.Π.Σ.,

ιγ) κάθε άλλο θέμα σχετικό με τη λειτουργία του προ-
γράμματος.

3. Τα Θ.Π.Σ. μπορούν να διοργανώνονται με συνερ-
γασία περισσοτέρων Τμημάτων του ΟΠΑ ή άλλου Α.Ε.Ι. 
έπειτα από πρόταση των Συνελεύσεων των οικείων Τμη-
μάτων, με τη σύνταξη Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασί-
ας στο οποίο περιλαμβάνονται κατ’ ελάχιστον τα στοιχεία 
της παρ. 2, καθώς και ο αριθμός των μελών με τον οποίο 
συμμετέχει κάθε συνεργαζόμενο Τμήμα στην Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών, όπως επίσης και η τυχόν κα-
τανομή των πόρων μεταξύ των συνεργαζόμενων Τμη-
μάτων. Σε περίπτωση διιδρυματικού Θ.Π.Σ., η απόφαση 
ίδρυσης λαμβάνεται από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος, 
το οποίο αναλαμβάνει τη διοικητική και οικονομική 
υποστήριξη του Θ.Π.Σ., κατόπιν σύμφωνης γνώμης της 
Συγκλήτου του άλλου Ιδρύματος.

Άρθρο 5
Όργανα διοίκησης

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση, διοίκηση και 
λειτουργία των Θ.Π.Σ. είναι τα ακόλουθα:

α) η Σύγκλητος του ΟΠΑ,
β) ο Αντιπρύτανης Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυ-

ξης,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5959Τεύχος B’ 582/11.02.2022

γ) η Συνέλευση του Τμήματος ή η Ειδική Διατμηματική 
Επιτροπή σε περίπτωση διατμηματικού Θ.Π.Σ.,

δ) ο Διευθυντής του Θ.Π.Σ.
2. Η Σύγκλητος του ΟΠΑ είναι το αρμόδιο όργανο για 

την έκδοση ή την τροποποίηση της απόφασης της παρ. 1 
του άρθρου 4 και την κατάργηση του Θ.Π.Σ.. Επίσης, η 
Σύγκλητος ασκεί αρμοδιότητες σχετικά με θέματα ακα-
δημαϊκού, διοικητικού, οικονομικού και οργανωτικού 
χαρακτήρα των Θ.Π.Σ., τα οποία δεν ανατίθενται από 
τον παρόντα νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

3. Ο Αντιπρύτανης Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυ-
ξης:

α) ασκεί τη γενική εποπτεία επί των Θ.Π.Σ. που διορ-
γανώνονται στο Ίδρυμα και είναι αρμόδιος για την πα-
ρακολούθηση και το συντονισμό της λειτουργίας όλων 
των Θερινών Προγραμμάτων Σπουδών,

β) λαμβάνει τις προτάσεις ίδρυσης Θ.Π.Σ. από τα ενδια-
φερόμενα όργανα (Συνέλευση Τμήματος, Ειδική Διατμη-
ματική Επιτροπή, Μέλη ΔΕΠ) και εισηγείται στη Σύγκλητο 
την ίδρυσή τους,

γ) αναλαμβάνει πρωτοβουλίες για τη διοργάνωση 
Θ.Π.Σ. με τη συμμετοχή φοιτητών από εκπαιδευτικά 
ιδρύματα της αλλοδαπής, στο πλαίσιο της συνεργασίας 
του ΟΠΑ με τα ιδρύματα αυτά,

δ) ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 4 του παρόντος 
άρθρου στις περιπτώσεις Θ.Π.Σ. που διοργανώνονται 
κατόπιν δικών του πρωτοβουλιών και σε συνεργασία με 
ιδρύματα της αλλοδαπής.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος ή η Ειδική Διατμηματική 
Επιτροπή σε περίπτωση διατμηματικού Θ.Π.Σ.:

α) προτείνει στον Αντιπρύτανη Διεθνούς Συνεργασίας 
και Ανάπτυξης την ίδρυση Θ.Π.Σ., σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 4 του παρόντος, ή την τυχόν τροποποίηση 
της απόφασης ιδρύσεως, υποβάλλοντας σχέδιο της από-
φασης της παρ. 2 του άρθρου 4,

β) ορίζει από τα μέλη της τον Διευθυντή του προγράμ-
ματος και τον Αναπληρωτή του, γ) κατανέμει το διδακτι-
κό έργο μεταξύ των διδασκόντων του Θ.Π.Σ.,

δ) καταρτίζει τον ετήσιο προϋπολογισμό του Θ.Π.Σ.,
ε) εγκρίνει πάσης φύσεως δαπάνες για τη λειτουργία 

του Θ.Π.Σ.,
στ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-

σης, προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Θ.Π.Σ.,
ζ) εγκρίνει τις μετακινήσεις του διδακτικού προσωπι-

κού σε περίπτωση που αυτό δεν διαμένει μόνιμα στον 
τόπο διεξαγωγής του Θ.Π.Σ.,

η) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα, η οποία σχετίζεται 
με την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του προγράμ-
ματος.

5. Ο Διευθυντής έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
α) εισηγείται στον Αντιπρύτανη Διεθνούς Συνεργασίας 

και Ανάπτυξης για κάθε θέμα που αφορά στην αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος.

β) εισηγείται στο αρμόδιο όργανο την ανάθεση διδα-
κτικού έργου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 
του άρθρου 6,

γ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 56 του ν. 4485/2017,

δ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Θ.Π.Σ.

Άρθρο 6
Διδακτικό προσωπικό

1. Το διδακτικό έργο του Θ.Π.Σ. δύναται, να ανατεθεί, 
με απόφαση του αρμοδίου οργάνου της παρ. 4 του άρ-
θρου 5, στις ακόλουθες κατηγορίες:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του οικείου 
Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. 
με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρε-
ώσεών τους,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδί-
ου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) διδάσκοντες βάσει του άρθρου 5 του π.δ. 407/1980 
(Α΄ 112),

δ) ακαδημαϊκούς υποτρόφους βάσει της παρ. 7 του 
άρθρου 29 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195),

ε) επισκέπτες καθηγητές της παρ. 6 του άρθρου 16 
του ν. 4009/2011,

στ) ερευνητές ερευνητικών κέντρων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) ή ερευνητικών κέντρων της 
αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώ-
ματος και έχουν διδακτική εμπειρία και επαρκή επιστη-
μονική, συγγραφική ή ερευνητική δραστηριότητα,

ζ) νέους επιστήμονες κατ’ ελάχιστον κατόχους διδα-
κτορικού διπλώματος, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Θ.Π.Σ.,

η) μέλη Δ.Ε.Π. ή λοιπό διδακτικό προσωπικό ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Θ.Π.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου της 
παρ. 4 του άρθρου 5, ύστερα από εισήγηση του Διευ-
θυντή του Θ.Π.Σ.. Ειδικότερες προϋποθέσεις σχετικά με 
την ανάθεση του διδακτικού έργου δύναται να ορίζονται 
στην απόφαση ίδρυσης του Θ.Π.Σ..

3. Η παροχή διδακτικού έργου σε Θ.Π.Σ. από τα πρό-
σωπα της παρ. 1 γίνεται έναντι αμοιβής, η οποία κατα-
βάλλεται αποκλειστικά από τους πόρους του οικείου 
Προγράμματος. Το ύψος της αμοιβής του διδακτικού 
προσωπικού καθορίζεται με απόφαση του αρμοδίου 
οργάνου της παρ. 4 του άρθρου 5.

Άρθρο 7
Λοιπό προσωπικό

1. Για την υποστήριξη των αναγκών του Θ.Π.Σ. δύνα-
νται να απασχολούνται οι εξής κατηγορίες προσωπικού:

α) τακτικό προσωπικό του Α.Ε.Ι. πέραν των νόμιμων 
υποχρεώσεών του, όπως αυτές απορρέουν από την 
οργανική του θέση, με ανάθεση πρόσθετου έργου επ’ 
αμοιβή, η εκτέλεση του οποίου εγκρίνεται σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) κατό-
πιν εισήγησης της Επιτροπής της παρ. 3 του άρθρου 83,

β) πρόσθετο προσωπικό, το οποίο επιλέγεται σύμφω-
να με την παρ. 3 του άρθρου 64 του ν. 4485/2017.

2. Η αμοιβή του προσωπικού της παρ. 1 βαρύνει απο-
κλειστικά τους πόρους του Θ.Π.Σ..



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5960 Τεύχος B’ 582/11.02.2022

Άρθρο 8
Πόροι-Οικονομική Διαχείριση

1. Οι πόροι ενός Θ.Π.Σ. μπορούν να προέρχονται από: 
α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, και ε) από ιδίους 
πόρους του Ιδρύματος ή και μέρος των εσόδων του 
ΕΛΚΕ/ΟΠΑ.

2. Η οικονομική διαχείριση των Θ.Π.Σ. πραγματοποι-
είται από τον ΕΛΚΕ/ΟΠΑ. Με απόφαση της Συγκλήτου, 
κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρι-
σης του Ε.Λ.Κ.Ε., καθορίζεται το ποσοστό παρακράτησης 
της παρ. 5 του άρθρου 59 του ν. 4485/2017, ενιαία για 
όλα τα Θ.Π.Σ. του Ιδρύματος.

3. Η διαχείριση των εσόδων των Θ.Π.Σ. κατανέμεται 
ως εξής:

α) Εβδομήντα τοις εκατό (70%) λειτουργικά έξοδα του 
προγράμματος τα οποία κατανέμονται σε δαπάνες διδα-
σκαλίας, διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης, μετακινή-
σεων, εξοπλισμού, λογισμικού, αναλώσιμων, χορήγησης 
υποτροφιών σε φοιτητές και λοιπές δαπάνες.

β) Τριάντα τοις εκατό (30%) για κάλυψη λειτουργικών 
εξόδων του Ιδρύματος και του ΕΛΚΕ/ΟΠΑ, κατόπιν από-
φασης της Συγκλήτου.

Άρθρο 9
Πρόσκληση Συμμετοχής και Επιλογή
σε Θερινό Πρόγραμμα Σπουδών

1. Η Προκήρυξη - Πρόσκληση Συμμετοχής στα Θ.Π.Σ., 
εφ’ όσον αυτή απαιτείται, κοινοποιείται στον Αντιπρύτα-
νη Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυξης. Στην πρόσκλη-
ση περιγράφεται ο σκοπός του Προγράμματος καθώς και 
οι προϋποθέσεις συμμετοχής σε αυτό, τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά, η διαδικασία επιλογής, όπως και όλες οι 
πληροφορίες για τη μετακίνηση και διαμονή των συμμε-
τεχόντων κατά τη διάρκεια του Προγράμματος.

2. Οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές αποστέλλουν την αίτη-
ση συμμετοχής τους, η οποία μπορεί να συνοδεύεται από 
ένα σύντομο βιογραφικό σημείωμα, τον λόγο συμμετο-
χής τους στο Πρόγραμμα, αντίγραφο των πτυχίων τους, 
πιστοποιητικά γνώσης ξένων γλωσσών και συστατικές 
επιστολές εάν αυτό κριθεί απαραίτητο από τους διορ-
γανωτές. Η υποβολή των δικαιολογητικών δύναται να 
γίνεται ηλεκτρονικά.

3. Η επιλογή των συμμετεχόντων στο Θ.Π.Σ. γίνεται με 
απόφαση του Διευθυντή του Προγράμματος, σύμφωνα 
με τα κριτήρια και τις διαδικασίες που περιγράφονται 
στην Πρόσκληση.

4. Σε περιπτώσεις συνεργασίας του ΟΠΑ με ανώτατα 
εκπαιδευτικά ιδρύματα της αλλοδαπής, η συμμετοχή των 
φοιτητών δύναται να αποφασίζεται χωρίς τη διαδικασία 
Πρόσκλησης Συμμετοχής, σύμφωνα με την απόφαση 
ίδρυσης του Προγράμματος. Στην περίπτωση αυτή, οι δι-
ατάξεις των παρ. 1 έως 3 του παρόντος δεν εφαρμόζονται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2022

Ο Πρύτανης
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   

 Αριθμ. 2366 (2)
Τροποποίηση του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 4882/2018 

απόφασης της Συγκλήτου «Επανίδρυση του Δι-

ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών των Τμημάτων Οργάνωσης και Διοί-

κησης Επιχειρήσεων και Λογιστικής και Χρημα-

τοοικονομικής της Σχολής Επιστημών Διοίκησης 

Επιχειρήσεων και Οικονομικών Επιστημών της 

Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών Σπου-

δών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με τίτλο 

“Διοίκηση Επιχειρήσεων (Master in Business 

Administration, MBA)”» (Β’ 2929), όπως τροπο-

ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 1559/2019 (Β’ 4439) και 

247/2020 (Β’ 4070) αποφάσεις της Συγκλήτου. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση 

και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» και ιδίως τις διατάξεις 
του Κεφαλαίου ΣΤ (Δεύτερος και Τρίτος κύκλος σπου-
δών) των άρθρων 30 επ. που αφορούν στον Δεύτερο 
κύκλο σπουδών, ως τροποποιήθηκαν και ισχύουν και 
ιδίως την παρ. 6 του άρθρου 32, καθώς και τις τελικές και 
μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 85 και τις καταργού-
μενες διατάξεις του άρθρου 88 του ιδίου Νόμου.

2. Τις διατάξεις των παρ. 6 και 7 του άρθρου 19 του 
ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις’»(Α΄ 38).

3. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α΄ 195), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α΄ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν.

6. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29.9.2017 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

7. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8.12.2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

8. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση Τμημάτων και Ίδρυση-Συγκρότηση Σχο-
λών» (Α΄ 129).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

10. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Την υπό στοιχεία 114011/B7/21.7.2014 υπουρ-
γική απόφαση «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5961Τεύχος B’ 582/11.02.2022

Β1/713/23.9.1993 (Β’ 787), όπως έχει τροποποιηθεί με 
νεότερες αποφάσεις και αφορά στο Διατμηματικό Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων Ορ-
γάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής και Οικονομικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, με τίτλο «Διοίκηση Επιχει-
ρήσεων (Master in Business Administration, MBA)» - Ανα-
μόρφωση Προγράμματος» (Β’ 2068).

12. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, το οποίο 
εγκρίθηκε από την Ειδική Διατμηματική Επιτροπή του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών στη Διοίκηση Επιχειρήσεων (αρ. συνεδρίασης 
14/21.03.2018).

13. Τα υπ’ αρ. 16644/9.7.2020, 13374/27.11.2019 και 
24051/22.9.2021 έγγραφα της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) (πρώην Α.ΔΙ.Π) από τα οποία 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η πιστοποίηση των 
Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Οικονομικών Επιστημών και Λογιστικής και Χρηματοοι-
κονομικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, αντίστοιχα.

14. Την υπ’ αρ. 4882/2018 (Β’ 2929) απόφαση της Συ-
γκλήτου που αφορά στην επανίδρυση του Διατμημα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών των 
Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων και 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Επιστη-
μών Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οικονομικών Επιστη-
μών της Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με τίτλο «Διοίκηση 
Επιχειρήσεων (Master in Business Administration, MBA)», 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 1559/2019 (Β’ 4439) 
και 247/2020 (Β’ 4070) αποφάσεις του ίδιου οργάνου.

15. Την υπ’ αρ. 5385/2018 (Β’ 3609) απόφαση της Συ-
γκλήτου σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών των Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων και Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της 
Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οικο-
νομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Περι-
φερειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων (Master in Business 
Administration, MBA)», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’  αρ. 5674/31.7.2020 (Β’  3590) απόφαση του ίδιου 
οργάνου.

16. Την απόφαση της υπ’ αρ. 6/6.12.2021 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
το υπ’ αρ. 1555/8.12.2021 έγγραφο του Πρύτανη του 

Πανεπιστημίου με το οποίο διαβιβάζεται στην αρμόδια 
Υπηρεσία του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
το απόσπασμα πρακτικού της ανωτέρω συνεδρίασης της 
Συγκλήτου και το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν ελήφθη 
καμία σχετική απάντηση.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 
4882/2018 (Β’ 2929) απόφασης της Συγκλήτου, με θέμα 
«Επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων και Λογιστικής και Χρηματοοι-
κονομικής της Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρή-
σεων και Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονο-
μικών και Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων (Master in 
Business Administration, MBA)»», όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 1559/2019 (Β’ 4439) και 247/2020 (Β’ 4070) 
αποφάσεις της Συγκλήτου, ως ακολούθως:

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμεται 
μετά τη συμπλήρωση 90 πιστωτικών μονάδων (ECTS). 
Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος που οδηγεί 
στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
συνίσταται στην παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση 
συνολικά δέκα (10) μαθημάτων, οκτώ (8) υποχρεωτικών 
και δύο (2) επιλογής, τα οποία ισοδυναμούν με εξήντα 
(60) πιστωτικές μονάδες (ECTS), και στην εκπόνηση Με-
ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, η οποία πραγμα-
τοποιείται κατά τη διάρκεια του Γ’ εξαμήνου και ισοδυ-
ναμεί με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Όλα 
τα μαθήματα διδάσκονται τρεις ώρες την εβδομάδα και 
το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει 30 πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Τα μαθήματα κάθε εξαμήνου ολοκληρώνονται 
σε 13 πλήρεις εβδομάδες.

Στην έναρξη του Γ’ εξαμήνου, για την κατάλληλη προ-
ετοιμασία και διασφάλιση της επιστημονικής αρτιότητας 
της διπλωματικής εργασίας, οι φοιτητές παρακολουθούν 
το προπαρασκευαστικό μάθημα «Μεθοδολογία Έρευ-
νας», η επιτυχής ολοκλήρωση του οποίου θα οδηγεί στην 
έναρξη εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας.

Το πρόγραμμα παρέχεται υπό τις ακόλουθες μορφές:
- Κύκλος για Νέους Πτυχιούχους και
- Κύκλος για Στελέχη Επιχειρήσεων (Executive MBA).
Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 

σπουδών κατανέμεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5962 Τεύχος B’ 582/11.02.2022

 α/α  Μάθημα  Τύπος
Ώρες

διδασκαλίας/ 
εβδομάδα

ECT S

Α΄ Εξάμηνο (30 ECTS)

1
Ποσοτικές Μέθοδοι στην Αναλυτική των Αποφάσεων
(Quantitative Methods in Decision Analytics)

Υ 3 6

2 Διοικητικό Μάρκετινγκ (Marketing Management) Υ 3 6

3
Αρχές Οικονομικής Θεωρίας και Πολιτικής
(Principles of Economic Theory and Policy)

Υ 3 6

4 Διοίκηση Λειτουργιών (Operations Management) Υ 3 6
5 Μάθημα Επιλογής Ε 3 6

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30
Β’ Εξάμηνο (30 ECTS)

1 Διοικητική Λογιστική (Management Accounting) Υ 3 6
2 Στρατηγική Διοίκηση (Strategic Management) Υ 3 6
3 Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Financial Management) Υ 3 6

4 Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων (Human Resource Management) Υ 3 6

5 Μάθημα Επιλογής Ε 3 6
Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Γ’ Εξάμηνο (30 ECTS)
Μεθοδολογία Έρευνας
Διπλωματική Εργασία ΕΡΓ 30

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 90 ECTS

Μαθήματα Επιλογής
(Παρακολούθηση 2 συνολικά μαθημάτων από τον κάτωθι πίνακα, 1 στο Α΄ εξάμηνο και 1 στο Β’ εξάμηνο)

1
Ηγεσία, Επικοινωνία και Δημόσιες Σχέσεις
(Leadership, Communication and Public Relations)

Ε 3 6

2 Φορολογική και Τραπεζική Νομοθεσία (Tax and Bank Laws) Ε 3 6

3
Θέματα Εμπορικού/Εργατικού Δικαίου
(Special Topics in Commercial and Labor Law)

Ε 3 6

4 Διοίκηση Υπηρεσιών (Service Management) Ε 3 6

5 Συστήματα Υποστήριξης Λήψης Αποφάσεων (Decision Support Systems) Ε 3 6

6 Συμπεριφορά Καταναλωτή (Consumer Behavior) Ε 3 6

 7
Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Διοίκηση Αλλαγών
(Organizational Behavior and the Management of Change)

 Ε  3  6

8
Διεθνές Εμπόριο και Χρηματοδότηση
(International Trade and Finance)

Ε 3 6

9 Διοίκηση Ολικής Ποιότητας (Total Quality Management) Ε 3 6

10
Ανάλυση Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων και Επίδοσης της Επιχείρησης
(Analysis of Financial Performance of an Enterprise)

 Ε  3  6

11
Στρατηγικός Προγραμματισμός Μάρκετινγκ
(Strategic Marketing Management)

Ε 3 6

12
Σύγχρονες Μορφές Χρηματοδότησης: Νομική και Χρηματοδοτική Διάσταση
(Contemporary Financing Contracts: Legal and Financial Approach)

 Ε  3  6

13
Ελληνική Αγορά Εργασίας και Ευρωπαϊκή Ενοποίηση
(Greek Labor Market and European Integration)

Ε 3 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5963Τεύχος B’ 582/11.02.2022

 14
Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης/Ηλεκτρονικό Εμπόριο
(Management Information Systems/Electronic Commerce)

 Ε  3  6

15
Ανάλυση Επενδύσεων και Χαρτοφυλακίου
(Investment and Portfolio Analysis)

Ε 3 6

16
Στρατηγική Ανάλυση της Κυβέρνησης και Επιχειρήσεων
(Government and Business Strategic Analysis)

Ε 3 6

17
Διοίκηση Εταιρικών Κινδύνων
(Business Risk Management)

Ε 3 6

18 Οργάνωση και Διοίκηση Έργων (Project Management) Ε 3 6

 19

Εργασιακές Σχέσεις  στην Ευρωπαϊκή Ένωση και
Διεθνής Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων 
(Industrial
Relations in the EU and International Human Recourse Management)

 Ε  3  6

 20
Ανθρώπινες Σχέσεις και Επικοινωνία στη Διοίκηση
Ανθρωπίνων Πόρων
(Communication and Human Relations in Human Resource Management)

 Ε  3  6

21
Ειδικά Θέματα Διοίκησης Ανθρωπίνων Πόρων
(Special Issues in Human Resource Management)

Ε 3 6

 22
Συστήματα Κινήτρων, Αμοιβών και Σταδιοδρομίας στις
Επιχειρήσεις
(Performance, Incentives, Compensation and Career Management)

 Ε  3  6

 23
Ειδικά Θέματα Εργατικού Δικαίου και Συλλογικών Διαπραγματεύσεων 
(Special Issues in Labor Law and Collective Bargaining)

 Ε  3  6

 24
Συστήματα Βελτίωσης Ποιότητας και Αξιοποίηση Ανθρώπινου Δυναμικού 
(Quality Systems and Human Resources Utilization)

 Ε  3  6

25 Προβολή και Διαφήμιση (Promotion and Advertizing) Ε 3 6

26 Έρευνα Μάρκετινγκ (Marketing Research) Ε 3 6

27 Διοίκηση Πωλήσεων (Sales Management) Ε 3 6

28 Τραπεζικό Μάρκετινγκ (Bank Marketing) Ε 3 6

29 Βιομηχανικό Μάρκετινγκ (Business to Business Marketing) Ε 3 6

30
Βελτίωση Ποιότητας και Μάρκετινγκ
(Quality Improvement and Marketing)

Ε 3 6

31 Χρηματοδοτικοί Οργανισμοί και Αγορές (Financial Institutions and Markets) Ε 3 6

32 Διοίκηση Κεφαλαίου Κινήσεως (Working Capital Management) Ε 3 6

33 Χρηματοοικονομική Μηχανική (Financial Engineering) Ε 3 6

34
Ανάλυση και Πρόβλεψη Συναλλαγματικών Ισοτιμιών
(Exchange Rate Analysis and Forecasting)

Ε 3 6

 35
Χρηματοοικονομική Αστάθεια και Επενδυτική Συμπεριφορά
(Financial Instability and Investors Behavior)

 Ε  3  6

36
Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας – Logistics
(Supply Chain Management – Logistics)

Ε 3 6

37
Διοίκηση σε Διεθνείς Επιχειρήσεις
(International Business)

Ε 3 6

38 Διεθνές και Εξαγωγικό Μάρκετινγκ (International and Export Marketing) Ε 3 6

39 Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (Entrepreneurship and Innovation) Ε 3 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5964 Τεύχος B’ 582/11.02.2022

Η διδασκαλία των μαθημάτων πραγματοποιείται στην 
ελληνική ή στην αγγλική γλώσσα.

Η γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας είναι 
η ελληνική ή η αγγλική (μετά από τη σύμφωνη γνώμη 
του επιβλέποντα).

Με απόφαση της Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής 
ενδέχεται η πραγματοποίηση διαλέξεων εξ αποστάσεως 
σε ποσοστό που δεν θα ξεπερνά το 35% του συνόλου 
των διαλέξεων.

Η ανακατανομή μαθημάτων στο πρόγραμμα, καθώς 
και άλλα οργανωτικά θέματα που άπτονται της επιλογής 
και παράδοσης των μαθημάτων θα γίνεται με αποφάσεις 
των αρμόδιων οργάνων και θα περιλαμβάνεται στον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η Ειδική Διατμηματική Επιτροπή δύναται, μετά από 
διερεύνηση των αναγκών του προγράμματος, να απο-
φασίζει την προσφορά προπαρασκευαστικών-σεμινα-
ριακών μαθημάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 24 Ιανουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 5098 (3)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 

ΕΔΙΠ του Τμήματος Φιλολογίας της Σχολής Αν-

θρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πα-

νεπιστημίου Πατρών. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/ 

2017 (Α΄ 114).
2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/ 

2016 (Α΄ 83).
3. Την υπό στοιχεία εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων.
4. Την υπ’ αρ. 176791/19.10.2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (Γ’ 1091) με 
την οποία η Ιερωνυμάκη Ευθαλία μετατάχθηκε στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών σε συσταθείσα οργανική θέση 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και την 
υπ’ αρ. 879/39542/21.12.2018 πράξη της Πρυτάνεως του 
Πανεπιστημίου Πατρών (Β’ 4837) με την οποία εντάχθηκε 
στο Τμήμα Φιλολογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών.

5. Το υπ’ αρ. 3954/20.01.2022 έγγραφο του Τμήματος 
Φιλολογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών με συνημμένη την απόφαση της υπ’ αρ. 365/ 
19.01.2022 Συνέλευσης του Τμήματος, περί καθορισμού 
του γνωστικού αντικειμένου μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος.

6. Την από 11.01.2022 αίτηση της Ιερωνυμάκη Ευθα-
λίας ΕΔΙΠ του Τμήματος Φιλολογίας της Σχολής Ανθρω-
πιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Πατρών.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δι-
απιστώνεται:

Ο καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου της 
Ιερωνυμάκη Ευθαλίας του Γεωργίου, μέλους ΕΔΙΠ του 
Τμήματος Φιλολογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών, ως 
εξής: «Νεοελληνική Φιλολογία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 25 Ιανουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
 Στην υπό στοιχεία 5200/Φ30.1/06-09-2021 πράξη του 

Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 6337) της σελίδας 80750 στην στήλη Α στον στοίχο 
20 εκ των άνω διορθώνεται:

από το εσφαλμένο: «……από 19/07/2021 (ημερομηνία 
συνεδρίασης Συνέλευσης Τμήματος)»,

στο ορθό: «….σύμφωνα με την από 19/07/2021(ημε-
ρομηνία συνεδρίασης Συνέλευσης Τμήματος)». 

 (Από το Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005821102220008*


		2022-02-11T13:13:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




